
ТАЦРИЗ
ба автореферати диссертатсияи Исмоилова Муборакби Кенжаевна дар 

мавзуи «Асосхри илмй-методологии ташаккули фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён дар раванди машгулиятхои амалй аз фанни 

химия» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 

ихтисоси 13.00.08.02 -  Назария ва методикам фанхри табий,тахрилоти 

касбй (химия).

Мавзуи интихобкардаи диссертант Исмоилова М.К. яке аз 

мавзуъхри актуалй махруб ёфта, дар раванди таълими фанни химия 

гузаронидани машгулиятхои амалй, тадрибавй-озмоиширо бар мегирад.

Х,адафи тахкикот, аз нуктаи назари илмй тах,ия ва мураттаб 

намудани сандиш, тахкик ва омузиши данбахои мелодии ташаккули 

шавку завк, донишандузй, мауорату малака ва фаъолияти таълимй -  

маърифатии донишдуён дар раванди гузаронидани машгулиятуои амалй, 

тадрибавй-озмоишй дар дараёни таълими сикли фанхри химия мебошад.

Муаллиф Исмоилова М.К. кайд менамояд, ки ташкил ва 

гузаронидани машгулияткои озмоишй-тадрибавии кимиёвй боиси шавку 

завки касбомузй, фаъолияти. мустакилонаи таълимию маърифатй, 

эдодию дустудуии донишдуён мегардад.

Накш ва макоми машгулияткои назариявй, амалй ва озмоишй- 

тадрибавии химиявй, дар ташаккули фаъолияти зех,нию ахлокй, хотира 

ва тафаккури донишдуён накши калидй дорад.

Тавсифи умумии автореферат, мубрамияти мавзуи интихобгардида, 

дарадаи коркарди илмии проблема, объект, кадаф, вазифа ва фарзия, 

гояи пешбар, сарчашмахо, навгонии илмй, арзишхои назариявию амалй 

ва пойгоуи тадрибавию озмоишии тахкикот, индунин мархштахри 

тахкикот, нуктахое, ки барои дифоъ пешниход мегарданд, боэътимодй ва 

асоснокии натидахои тахкикот, озмоиш ва татбики натидахои тахкикот 

ва сохтори диссертатсияро дар бар гирифтааст.



Боби якуми диссертатсия тахти унвони “Асосхои назариявй ва 

методологии тайёр намудани донишдуён дар раванди гузаронидани 

машгулиятхои амалй аз фанни химия” номгузорй карда шуда, дар ин боб 

сарчашмахои илмию методологии олимони бурунмарзй ва ватанй оид ба 

инкишофи мархилахои таърихии химия, гузаронидани машгулиятхои 

шавховар тавассути шабнишинихою викторинахои кимиёвй оид ба 

банду кисматхои химияи умумй, роху усулхо, методхои таълимиро дар 

чараёни гузаронидани машгулиятхои амалй, тачрибавй-озмоишй, дар 

чараёни омузиши химия, аз нигохи педагога ва дидактикй тавсифу 

баррасй карда шудааст.

Боби дуввуми диссертатсия ба “Машгулиятхои озмоишй-тачрибавй 

аз фанни химия-асоси ташаккули фаъолияти таълимй-маърифатии 

донишчуён” номгузорй карда шуда, дар он пайдарпайии шарху баёни 

натичахои озмоишхои (буришхои) педагога дар 3-мархалаи тадхихот 

(2017-2018, 2019-2020 ва 2020-2021), дар гуруххои озмоишй

(эксперименталй) ва санчишии (назоратй) курсхои 1,2 ва 3-юми 

муассисахои тахсилоти олии омузгории касбии вилояти Хатлон, аз 

чумла ДДК ба номи А. Рудакй, Донишгохи давлатии Дангара ва ДДБ 

ба номи Н.Хусрав мавриди омузиш ва таххихи педагога гардидаанд.

Бояд гуфт, ки мундаричаи асосй ва натичахои таххихоти 

диссертатсионии Бобоев Б.Д. дар 16 адад номгуи корхои илмй инъикос 

карда шудааст, аз чумла 6 адад дар мачаллаи аз тарафи КОА-и назди 

Президента Думхурии Точикистон ва Вазорати маориф ва илми 

Федератсияи Росия тахризшаванда ба нашр расонида шудааст.

Инчунин диссертант Исмоилова М.К. хаммуаллифии чор дастури 

таълимй аз фанни химия мебошад, ки онхо аз чониби донишчуёни 

муассисахои тахсилоти олии касбй ва хатмкунандагони муассисахои 

тахсилоти миёнаи умумй пайваста истифода бурда мешаванд.

Дар хулоса бояд хайд кард, тахкихотхое, ки аз тарафи Исмоилова 

Муборакби Кенжаевна расонида шудааст, аз нигохи назариявию амалй



тахдикоти зарурй ба *исоб рафта, барои рушду нумуи фанни химия 

сах,мгузор мегардад.

Бояд гуфт, ки диссертатсияи Исмоилова Муборакби Кенжаевна дар 

мавзуи «Асос^ои илмй-методологии ташаккули фаъолияти таълимй- 

маърифатии донишдуён дар раванди маштулиятхри амалй аз фанни химия» 

тадкдщоти ба андомрасонида ба х,исоб рафта, давобгуй ба талабот^ои 

Комиссияи олии Аттестатсионии назди Президенти Думдурии 

Тодикистон буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илм^ои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.08.02 -  Назария ва методикаи 

фандои табий, та^силоти касбй (химия) арзанда хдзсобида мешавад.

Номзади илмхои химия, профессори 
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